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１．はじめに 

本市は平成 24年に超高齢社会となり、現在も高齢化が進んでおります。また、少子化も

進行しており、18歳未満人口は 24年度から 3年連続で減少しています。その一方で、平

成 23年度には 5,534件だった児童の虐待相談件数は、平成 25年度には 10,019件まで急増

しています。その他にも、医療費の増加や、障害者への自立支援など多くの課題を抱えて

います。 

平成 25年度に実施した本市の主な取り組みとして、まず、高齢者施策では、近年急増し

ている高齢者の孤独死を防ぐため、本市２か所目となる見守り拠点としてシルバー見守り

相談室長房を設置し、地元町会や市民団体の活動を支援いたしました。また、医療対応・

看取り看護を行う特別養護老人ホームの増設に向けた助成制度を創設し、環境整備を図り

ました。障害者施策においては、周囲に自己の障害への理解や支援を求める手段として活

用できるヘルプカードを作成し、普及を図りました。また、発達に遅れのある幼児の療育

施設の確保のため、民間事業者が 20名の定員増となる分園を開設するに当たり、運営費の

一部を助成しました。子育てに関する施策では、保育所入所待機児童の解消を図るため、

民間保育所 9園に対し施設整備費の一部を助成することで 222名の定員増を図りました。

また、新たに複数の家庭福祉員で行うグループ型小規模保育を実施し、子育て世代の多様

なニーズに即した保育サービスを提供しました。健康・医療に関する施策では、働き盛り

世代、子育て世代のがんの早期発見、早期治療を促す取り組みとして、新たに胃がん、肺

がん検診の無料クーポン券を 40歳の市民を対象に配布しました。また、特定不妊治療費の

助成を引き続き行うとともに、妊婦健康診査における超音波検査公費負担の年齢制限を撤

廃し、母子の健康保持と増進を図りました。 

平成 25年度からスタートした「八王子ビジョン 2022」に基づき、今後ともだれもが健

康で安心して暮らすことができるよう、自立した生活を支援し、地域で支え合う社会づく

りを進めます。 
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２．八王子市の概況 

（平成２６年４月１日現在） 

① 位 置 

市役所の位置  東経 139 度 19 分 07 秒 

           北緯  35 度 39 分 48 秒 

極点の経緯   最東 東経 139 度 25 分 48 秒 

 最西 東経 139 度 09 分 42 秒 

 最南 北緯  35 度 35 分 52 秒 

 最北 北緯  35 度 43 分 07 秒 

② 周 囲    95.8ｋｍ 

③ 面 積    186.31ｋｍ2 

④ ひろがり    東西 24.3ｋｍ 

        南北 13.4ｋｍ 

⑤ 海 抜    最高 約 862.7ｍ 

           最低 約 63.0ｍ 

※ 数値は、国土地理院発行の地形図上測定値である。 
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３. 人口と世帯

（１）人口・世帯数の推移

（２）男女別・年齢別人口

男 女

3.74

6.97

5.12

7.87

4.67

10,480

4.17

6.10

6.72

26

281,648

280,337

1,859

100.7

186.31

561,985

-694

99.9

255,051

7.42

4.86

6.54

7.27

20,812

13,625

7.18

18,344

20,132

19,542

280,337

12,419

3.97

2.20

7.04

5.56

5.96

19,731

15,597

5.63

16,193

14,031

14,354

100 100

5.78

5.01

4.43

5.75

11,696

281,648

5.59

6.25

16,186

19,159

15,073

6.80

5.35

4.35

4.30

11,900

12,098

16,682

18,716

19,003

5.92

6.65

6.75

4.23

30 ～ 34 歳

16,700

15,785

7.61

18,827

8.46

45 ～ 49 歳

40 ～ 44 歳

35 ～ 39 歳

22,069

合 計

5 ～ 9 歳

0 ～ 4 歳

13,147

25 ～ 29 歳

20 ～ 24 歳

15 ～ 19 歳

12,245

10 ～ 14 歳

11,176

区分

世　帯　数

増加数

伸指数

20,487

17,178

面　積（km2)

一世帯あたりの人口(人)

人口密度（人/km2）

50 ～ 54 歳

70 ～ 74 歳

21,431

15,741

17,591

23,835

65 ～ 69 歳

60 ～ 64 歳

55 ～ 59 歳

対前年比

対前年比

75 ～ 79 歳

80 歳 以 上

人

口

世

帯

男（人）

女（人）

計（人）

年齢 構成比率(％)人口 （人）人口 （人） 構成比率(％)

2,973

2.22

186.31186.31

553,914

25

275,366

増加数

伸指数

各年４月１日

24

562,679

1,644

101.6

253,192

8,765

282,232

280,447

278,548

（平成26年4月1日現在）

3,016

247,355

100.0

126

2.24

100.7

5,837

102.4

3,020

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

区分 

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

区分 
年  
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４．民生費（決算）

（１）　　民生費財源内訳の推移

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 民生費に対する比率 )

（２）　　民生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

（３）　　民生費の決算構成比率

 年　度

　費　目

0.1

89,389,430

47.6

単位：％

２５

89,389,430

33.6

30,032,170

19.1

17,074,322

24.9

6.5

30.4

6.8

単位：千円

２５

29.3 29.6

6.3

２３

老 人 福 祉 費

地　方　債

一 般 財 源

特

定

財

源

そ　の　他

（千円）

44.8

17.3

87,207,594

35.0

民 生 費

都 支 出 金

87,207,594

39.0

0.4

15,079,631

0.0

２３

国 民 年 金 費

生 活 保 護 費

一般会計に占める比
率（％）

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

国庫支出金

２４

30,490,186

44.1

24,500

２３

民 生 費

財

源

内

訳

2,859,526

43.7

39,074,312

2.9

2,552,618

39,060,660 38,440,804

34.4

29,969,905

単位：千円

２５２４

87,161,411

349,100

3.2

0.1

18.3

15,981,299

0.1

106,600

3.1

87,161,411

2,662,803

２４

48.4

23.8

47.4

39.2

24.9

0.1

39.2
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（４）　　民生費歳出額の推移

単位：千円

102,526 0.1

対前年度
比

構成比
（％）

決算額

２５年度

災 害 救 助 費

障 害 者 福 祉 費

14,486,965

２３年度

決算額
構成比
（％）

社 会 福 祉 施 設 費

国 民 年 金 総 務 費

児
童
福
祉
費

児 童 福 祉 施 設 費

生

活

保

護

費

福
 
祉
 
費

老 人 福 祉 施 設 費

老 人 保 護 費

児 童 福 祉 総 務 費

計

予 算 科 目

基 礎 年 金 費

生 活 保 護 総 務 費

扶 助 費

社 会 福 祉 総 務 費

国

民

年

金

費

社
会
福
祉
費

老

 
人

児 童 保 護 費

児 童 青 少 年 費

102.2

12,134,181 13.6 107.9

1,200 0.0 37.2

16.2

536,338 0.6 161.1

6,025,407 6.7 110.3

16,694 0.0 135.8

3,288,002 3.7 101.2

51,195 0.1 98.8

28,186,791 31.5 102.2

3,320,077 3.7 102.4

20,300,000 22.7 97.6

937,876 1.0 104.1

89,389,430 100.0 102.6

104,704 0.1

対前年度
比

15,551,106 17.8 108.2

9,637,322 11.1 110.6

21,568 0.0 168.4

300,660 0.3 112.3

5,673,208 6.5 108.6

21,954 0.0 216.7

80.9

28,403,220 32.6 104.2

20,841,579 23.9

2,588,597 3.0

3,133,619 3.6 105.8

869,630 1.0 104.0

53,034 0.1 101.0

100.0 105.6

0.1 137.9

0.0 0.0

２４年度

決算額
構成比
（％）

対前年度
比

14,180,373 16.3 91.2

11,246,067 12.9 116.7

3,230 0.0 15.0

333,015 0.4 110.8

5,461,193 6.3 96.3

12,295 0.0 56.0

3,248,992 3.7 125.5

27,586,125 31.6 97.1

3,241,910 3.7 103.5

901,322 1.0 103.6

51,832 0.1 97.7

112,097

20,792,530 23.9 99.8

87,161,410 100.0 99.9

106.5

87,207,594
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６．衛生費（決算）

（１）衛生費(財源内訳の推移） （２）衛生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 保健衛生費に対する比率 )

（３）衛生費歳出額の推移

単位：千円

100.0 93.2

32,163 0.6 85.4

13,269 0.3 85.6

59,842 1.1 97.7

161,733 3.0 85.1

1,221,949 22.7 101.1

1,090,066 20.3 85.0

26.5 105.7

997,040 18.5 83.4

235,699 4.4 85.6

２５年度

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

1,427,608

1,326,901

0.1

5.2

278,289

73.9

4,038,836

23.4 92.1

1,195,795

3,977,336

2.7

1,019,450

0.1

3,0006,000

5.0

5,378,757

1.9

112,014

23.0

5,772,164 100.0 104.0

155,680 139,388 2.6 89.5

5,378,757

100,682

18.9

26.4 100.4

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

地　方　債

特

定

財

源

単位：千円

２４

5,772,164

1.9

２５

単位：千円

予 防 費

288,413

70.0

衛 生 費
（保健衛生費）

都 支 出 金

保 健 衛 生 総 務 費

そ　の　他

財

源

内

訳

国庫支出金

一 般 財 源

保 健 所 費

地 域 医 療 推 進 費

1,350,462

164.9 20.7 101.2

275,342 4.8 104.6

1,133,667

84.6

15,508 0.3 94.9

1,282,176 22.2 124.5

37,667 0.7 112.3

190,062 3.3 106.4

1,208,211 20.9 106.6

5,548,592 100.0 91.4

61,261 1.1 100.2

184,068 3.3 118.2

16,342

18.6 47.5

0.3 114.1

33,547 0.6 92.8

178,623 3.2 134.0

20.4 107.7

看 護 学 校 費

斎 場 費

南多摩都市霊園管理費

環 境 保 全 推 進 費

61,165 1.1 97.3

1,030,126

263,328 4.8 98.1

1,181,601 21.3

1,466,125

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

保
 
健
 
衛
 
生
 
費

保 健 事 業 費

予 算 科 目

２３年度 ２４年度

計

公 衆 衛 生 費

　　　　年　度 

 区　分

衛生費（保健衛生費）

２５

5,378,757
（千円）

２４

一般会計に
占める比率(％)

3.1 2.9

5,772,164
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６.後期高齢者医療特別会計（決算）

（１）     歳     入

単位：千円
年度別

科　目 決算額 構成割合 決算額 構成割合 決算額 構成割合

1 後期高齢保険料 3,990,384 46.11% 4,586,878 47.98% 4,744,290 48.66%

　現年度分 3,963,719 45.76% 4,561,656 47.71% 4,719,582 48.41%

　 　 特別徴収　現年度 2,313,317 26.85% 2,510,103 26.26% 2,584,191 26.51%

　  　普通徴収　現年度 1,650,402 18.91% 2,051,553 21.46% 2,135,391 21.90%

　滞納繰越分 26,665 0.34% 25,222 0.26% 24,708 0.25%

2 使用料及び手数料 1 0.00% 1 0.00% 6 0.00%

3 繰入金 4,276,000 51.04% 4,660,000 48.74% 4,674,000 47.94%

　療養給付費繰入金 2,995,746 35.44% 3,218,674 33.67% 3,220,910 33.03%

　保険基盤安定繰入金 519,550 5.97% 581,975 6.09% 612,909 6.29%

　　　都負担分 389,663 4.48% 436,481 4.57% 459,682 4.72%

　　　市負担分 129,887 1.49% 145,494 1.52% 153,227 1.57%

　事務費繰入金 161,521 2.08% 177,612 1.86% 171,375 1.76%

　保険料軽減措置繰入金 314,371 3.79% 331,722 3.47% 341,175 3.50%

　　　審査支払手数料分 119,333 1.62% 130,754 1.37% 133,606 1.37%

　　　安定化基金拠出金分 34,195 0.42% 38,902 0.41% 38,902 0.40%

　　　保険料未収金補填分 7,162 0.20% 16,817 0.18% 19,541 0.19%

　　　低所得者対策分 3,631 0.04% 4,469 0.05% 4,666 0.05%

　　　葬祭費分 150,050 1.51% 140,780 1.47% 144,460 1.48%

　職員給与費等繰入金 160,051 2.20% 170,185 1.78% 138,365 1.42%

　健康診査費等繰入金 124,761 1.55% 179,832 1.88% 189,266 1.94%

4 繰越金 21,662 0.23% 10,782 0.11% 15,045 0.15%

5 諸収入 267,739 2.63% 302,676 3.17% 315,912 3.24%

8,555,784 100.00% 9,560,337 100.00% 9,749,253 100.00%

２３年度 ２４年度 ２５年度

合計

9



（２）    歳    出

単位：千円

年度別

科　目 決算額 構成割合 決算額 構成割合 決算額 構成割合

1 総務費 298,636 3.78% 311,934 3.27% 282,770 2.91%

　総務管理費 141,624 2.03% 149,386 1.57% 116,536 1.20%

　　　職員費 105,375 1.25% 100,103 1.05% 95,222 0.98%

　　　庶務経費 26,379 0.54% 42,663 0.45% 21,314 0.22%

　　　電算システムの改修 9,870 0.23% 6,620 0.07% － －

 中央地域総合事務所
庶務経費

－ － － － － －

　徴収費 17,012 0.16% 17,998 0.19% 18,734 0.19%

　葬祭費 140,000 1.59% 144,550 1.51% 147,500 1.52%

2 広域連合納付金 7,985,120 93.28% 8,886,460 93.10% 9,077,669 93.30%

　療養給付費負担金 2,995,746 35.54% 3,218,674 33.72% 3,220,910 33.11%

　保険料負担金 3,993,932 46.06% 4,576,477 47.94% 4,730,650 48.62%

　保険基盤安定負担金 519,550 5.99% 581,975 6.10% 612,909 6.30%

　事務費負担金 161,521 2.08% 177,612 1.86% 171,375 1.76%

　保険料軽減措置負担金 314,371 3.61% 331,722 3.48% 341,825 3.51%

　　　審査支払手数料 119,333 1.63% 130,754 1.37% 133,606 1.37%

　　　安定化基金拠出金 34,195 0.42% 38,902 0.41% 38,902 0.40%

　　　予定収納率不足分 7,162 0.20% 16,817 0.18% 19,541 0.20%

　　　低所得者対策分 3,631 0.04% 4,469 0.05% 4,666 0.05%

　　　葬祭費負担金 150,050 1.33% 140,780 1.47% 145,110 1.49%

3 保険事業費 220,721 2.66% 334,484 3.50% 352,821 3.63%

　健康診査 220,721 2.66% 334,484 3.50% 352,821 3.63%

4 諸支出金 40,526 0.28% 12,414 0.13% 15,813 0.16%

　償還金及び還付金 10,884 0.10% 10,906 0.11% 10,665 0.11%

　一般会計繰出金 29,642 0.18% 1,508 0.02% 5,148 0.05%

8,545,003 100.00% 9,545,292 100.00% 9,729,073 100.00%

２３年度 ２４年度 ２５年度

合計
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(３)　　平成25年度　　　歳　　入
（単位：円）

対予算 対調定

1 4,762,190,000 4,811,689,300 4,744,289,700 99.6% 98.6%

4,733,476,000 4,749,905,400 4,719,582,200 99.7% 99.4%

2,580,405,000 2,577,331,300 2,584,191,100 100.1% 100.3%

2,153,071,000 2,172,574,100 2,135,391,100 99.2% 98.3%

28,714,000 61,783,900 24,707,500 86.0% 40.0%

2 1,000 5,800 5,800 580.0% 100.0%

3 4,720,424,000 4,674,000,000 4,674,000,000 99.0% 100.0%

3,220,911,000 3,220,910,018 3,220,910,018 100.0% 100.0%

612,911,000 612,909,359 612,909,359 100.0% 100.0%

171,376,000 171,375,183 171,375,183 100.0% 100.0%

352,074,000 341,174,830 341,174,830 96.9% 100.0%

133,607,000 133,606,057 133,606,057 100.0% 100.0%

38,902,000 38,901,925 38,901,925 100.0% 100.0%

30,438,000 19,540,700 19,540,700 64.2% 100.0%

4,667,000 4,666,148 4,666,148 100.0% 100.0%

144,460,000 144,460,000 144,460,000 100.0% 100.0%

158,148,000 138,364,633 138,364,633 87.5% 100.0%

205,004,000 189,265,977 189,265,977 92.3% 100.0%

4 15,045,000 15,045,073 15,045,073 100.0% 100.0%

5 326,802,000 315,912,313 315,912,313 96.7% 100.0%

2,000 108,100 108,100 5405.0% 100.0%

1,000 108,100 108,100 10810.0% 100.0%

1,000 0 0 0.0% -

8,778,000 1,778,600 1,778,600 20.3% 100.0%

8,728,000 1,685,800 1,685,800 19.3% 100.0%

50,000 92,800 92,800 185.6% 100.0%

315,698,000 310,137,190 310,137,190 98.2% 100.0%

148,150,000 148,150,000 148,150,000 100.0% 100.0%

167,548,000 161,987,190 161,987,190 96.7% 100.0%

2,324,000 3,888,423 3,888,423 167.3% 100.0%

1,000 0 0 0.0% -

2,323,000 2,320,500 2,320,500 99.9% 100.0%

0 1,567,923 1,567,923 - -

9,824,462,000 9,816,652,486 9,749,252,886 99.2% 99.3%

科　　　目 予算現額 調定額 収入済額
収入割合（％）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

後期保険料 現年度分

後期保険料 特別徴収

後期保険料 普通徴収

後期保険料 滞納繰越

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金

療 養 給 付 費 繰 入 金

保 険 基 盤 安 定 繰 入 金

事 務 費 繰 入 金

保険料軽減措置繰入金

審 査 支 払 手 数 料

安 定 化 基 金 拠 出 金

予 定 収 納 率 不 足 分

低 所 得 者 対 策 分

葬 祭 費 負 担 金

職 員 給 与 費 等 繰 入 金

健 康 診 査 費 等 繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

延滞金加算金及び過料

延 滞 金

過 料

償還金及び還付加算金

保 険 料 還 付 金

還 付 加 算 金

受 託 事 業 収 入

葬祭費受託事業収入

健康診査費受託事業収入

雑 入

滞 納 処 分 費

雑 入

東京後期広域連合補助金

合　　　計

11



(４)　　平成25年度　　　歳　　出
（単位：円）

1 296,302,000 282,769,811 13,532,189 95.4%

97,830,000 95,221,753 2,608,247 97.3%

23,334,000 21,314,561 2,019,439 91.3%

26,988,000 18,733,497 8,254,503 69.4%

148,150,000 147,500,000 650,000 99.6%

2 9,120,408,000 9,077,668,990 42,739,010 99.5%

3,220,911,000 3,220,910,018 982 100.0%

4,762,486,000 4,730,649,600 31,836,400 99.3%

612,911,000 612,909,359 1,641 100.0%

171,376,000 171,375,183 817 100.0%

352,724,000 341,824,830 10,899,170 96.9%

審 査 支 払 手 数 料 133,607,000 133,606,057 943 100.0%

安定化基金拠出金 38,902,000 38,901,925 75 100.0%

予定収納率不足分 30,438,000 19,540,700 10,897,300 64.2%

低 所 得 者 対 策 分 4,667,000 4,666,148 852 100.0%

葬 祭 費 負 担 金 145,110,000 145,110,000 0 100.0%

3 372,552,000 352,821,090 19,730,910 94.7%

4 25,200,000 15,813,373 9,386,627 62.8%

20,500,000 10,665,600 9,834,400 52.0%

償 還 金 20,000,000 10,581,000 9,419,000 52.9%

還 付 加 算 金 50,000 84,600 -34600 169.2%

5,150,000 5,147,773 2,227 100.0%

5 10,000,000 0 10,000,000 0.0%

9,824,462,000 9,729,073,264 95,388,736 99.0%

科　　　目 予算現額 支出済額 不用額 執行率（％）

総 務 費

人 件 費

庶 務 経 費

徴 収 経 費

葬 祭 費

広 域 連 合 納 付 金

療 養 給 付 費 負 担 金

保 険 料 負 担 金

保健基盤安定負担金

事 務 費 負 担 金

保険料軽減措置負担金

予 備 費

合　　　計

保健事業費（健康診査）

諸 支 出 金

償 還 金 及 び 還 付 金

一 般 会 計 繰 出 金

12



7. 介護保険特別会計（決算）

（１）　歳  入
単位：千円

決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％

5,137,763 17.4 6,445,893 20.5 6,789,287 20.3

580,223 2.0 824,847 2.6 827,821 2.5

31,235 0.1 32,017 0.1 40,649 0.1

5,749,221 19.5 7,302,757 23.2 7,657,757 22.9

2 0.0 1 0.0 1 0.0

4,746,452 16.1 5,165,822 16.4 5,498,623 16.5

506,685 1.7 525,102 1.7 629,355 1.9

94,578 0.3 27,712 0.1 29,028 0.1

169,251 0.6 227,462 0.7 235,384 0.7

3,621 0.0 647 0.0 679 0.0

3,331 0.0 0 0.0 846 0.0

5,523,918 18.7 5,946,745 18.9 6,393,915 19.1

8,174,853 27.7 8,553,768 27.2 9,135,064 27.3

113,493 0.4 32,145 0.1 55,655 0.2

8,288,346 28.1 8,585,913 27.3 9,190,719 27.5

4,031,927 13.7 4,450,541 14.1 4,680,863 14.0

47,289 0.2 13,856 0.0 14,514 0.0

84,625 0.3 113,731 0.4 117,692 0.4

－ － 263,658 0.8 － －

4,163,841 14.1 4,841,786 15.4 4,813,069 14.4

1,847 0.0 1,405 0.0 922 0.0

331 0.0 － － － －

介護給付費繰入金 3,386,756 11.5 3,625,831 11.5 3,841,225 11.5

地域支援事業繰入金(介護予防事業) 43,464 0.1 10,366 0.0 12,617 0.0

地域支援事業繰入金
(包括的支援事業･任意事業)

82,516 0.3 111,041 0.4 121,384 0.4

職員給与費等繰入金 526,133 1.8 517,678 1.6 485,035 1.5

事務費等繰入金 420,131 1.4 401,084 1.3 418,739 1.3

小計 4,459,000 15.1 4,666,000 14.8 4,879,000 14.6

708,870 2.4 0 0.0 131,000 0.4

20,142 0.1 － － － －

5,188,012 17.6 4,666,000 14.8 5,010,000 15.0

596,012 2.0 108,295 0.3 345,021 1.0

1,960 0.0 1,501 0.0 2,746 0.0

164 0.0 3,394 0.0 11,787 0.0

2,124 0.0 4,895 0.0 14,533 0.0

29,513,654 100.0 31,457,797 100.0 33,425,937 100.0

（注）数値は千円単位に調整しているため、決算額及び構成比の内訳と合計が一致しない場合があります。

予算科目
２３ ２４ ２５

介
護
保
険
料

第1号被保険者特別徴収保険料

第1号被保険者普通徴収保険料

普通徴収保険料滞納繰越分

計

使用料及び手数料

国
庫
支
出
金

介護給付費負担金

調整交付金

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

介護保険災害臨時特例補助金

事業費補助金

計

支
払
基
金

交
付
金

介護給付費交付金

地域支援事業交付金

計

都
支
出
金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

財政安定化基金交付金

計

介護給付費準備基金利子収入

介護従事者処遇改善臨時特例基金利子収入

繰
入
金

一
般
会
計
繰
入
金

介護給付費準備基金繰入金

介護従事者処遇改善臨時特例基金繰入金

計

繰越金

諸
収
入

延滞金加算金及び過料

雑入

計

合            計
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（２）　歳　出
単位：千円

決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％

635,231 2.2 614,204 2.0 573,934 1.7

34,119 0.1 26,208 0.1 27,156 0.1

61,376 0.2 60,219 0.2 60,370 0.2

213,604 0.7 211,970 0.7 238,557 0.7

4,572 0.0 0 0.0 0 0.0

948,902 3.2 912,601 2.9 900,017 2.7

居宅介護サービス給付費 11,270,344 38.3 12,266,690 39.4 13,102,857 39.9

地域密着型介護サービス給付費 1,389,291 4.7 1,766,177 5.7 1,814,762 5.5

施設介護サービス給付費 10,169,574 34.6 10,422,029 33.5 10,900,598 33.2

居宅介護福祉用具購入費 51,098 0.2 52,047 0.2 52,205 0.2

居宅介護住宅改修費 90,692 0.3 102,538 0.3 103,345 0.3

居宅介護サービス計画給付費 1,257,301 4.3 1,368,243 4.4 1,463,226 4.5

小計 24,228,300 82.4 25,977,724 83.5 27,436,993 83.5

介護予防サービス給付費 1,213,197 4.1 1,265,833 4.1 1,384,433 4.2

地域密着型介護予防サービス給付費 2,911 0.0 3,781 0.0 2,859 0.0

介護予防福祉用具購入費 10,767 0.0 10,476 0.0 10,889 0.0

介護予防住宅改修費 50,950 0.2 50,742 0.2 56,298 0.2

介護予防サービス計画給付費 160,896 0.5 173,446 0.6 188,816 0.6

小計 1,438,721 4.9 1,504,278 4.8 1,643,295 5.0

高額介護サービス費 524,139 1.8 576,574 1.9 613,702 1.9

高額介護予防サービス費 709 0.0 700 0.0 687 0.0

高額医療合算　介護サービス費 58,270 0.2 53,988 0.2 66,398 0.2

高額医療合算　介護予防サービス費 807 0.0 819 0.0 697 0.0

小計 583,925 2.0 632,081 2.0 681,484 2.1

特定入所者介護サービス費 802,065 2.7 857,346 2.8 936,985 2.9

特定入所者介護予防サービス費 127 0.0 233 0.0 386 0.0

小計 802,192 2.7 857,579 2.8 937,371 2.9

43,594 0.1 37,428 0.1 40,652 0.1

27,096,732 92.1 29,009,090 93.2 30,739,795 93.5

介護予防二次予防事業費 20,789 0.1 55,008 0.2 61,432 0.2

介護予防一次予防事業費 28,182 0.1 27,923 0.1 39,779 0.1

生活機能評価（特定高齢者把握） 298,743 1.0 － － － －

小計 347,714 1.2 82,931 0.3 101,211 0.3

包括的支援事業 382,007 1.3 492,167 1.6 521,142 1.6

介護給付費等費用適正化事業 13,736 0.0 13,326 0.0 12,395 0.0

介護支援専門員研修事業 － － － － 1,085 0.0

家族介護支援事業 1,658 0.0 35,902 0.1 55,934 0.2

その他事業 15,310 0.1 22,242 0.1 25,957 0.1

小計 412,711 1.4 563,637 1.8 616,513 1.9

760,425 2.6 646,568 2.1 717,724 2.2

12,855 0.0 429,893 1.4 159,096 0.5

332 0.0 － － － －

586,113 2.0 114,625 0.4 347,542 1.1

29,405,359 100.0 31,112,777 100.0 32,864,174 100.0

償還金及び還付金

合                計

地
域
支
援
事
業
費

介
護
予
防

事
業
費

包
括
的
支
援
事
業
・

任
意
事
業
費

計

介護給付費準備基金積立金

介護従事者処遇改善臨時特例基金積立金

計

保
険
給
付
費

介
護
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費

介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費
高
額
介
護
サ
ー

ビ
ス
等
費

特
定
入
所
者
介

護
サ
ー

ビ
ス
等

費

審査支払手数料

計

予算科目
２３ ２４ ２５

総
務
費

一般管理費

賦課徴収費

介護認定審査会費

認定調査等費

趣旨普及費

14



8． 民生・児童委員

（１）　民生・児童委員の推移

 年　度

 区　分

（２）　委員構成（実数）

○民生・児童委員の年代別人数

439 62.2 歳

17 290 61.0 歳

合 計 - 1 20 104 271 43

女 - 1 17 90 165

平均年齢

男 - - 3 14 106 26 149 64.7 歳

（平成25年12月1日現在） 単位：人

区分 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

2 2 2

地 区 会 長 17 17 17

委 員 434 437 439

会
　
長

民 協 会 長 1 1 1

民協副会長

　民生・児童委員は、それぞれ担当地域住民の生活状況を十分に把握するとともに、地域

内の福祉増進を図るため、関係行政機関への協力、社会福祉事業施設との連絡を密にし、

その機能を助けるなど、民間奉仕者として積極的な活動を進めている。

　わが国の民生・児童委員活動は、９０年以上の歴史を有している。急激な社会変動、地

域開発による人口増加は本市の場合も例外ではなく、生保世帯、高齢者世帯、障害者世

帯、ひとり親世帯の増加に対し、４３９人（平成２５年１２月１日現在）の民生・児童委

員が２０地区に分かれて福祉の増進に向けた活動を続けている。

　また、この中の４２人は、児童問題を専門に担当する主任児童委員である。

（各年度12月1日現在） 単位：人

２３ ２４ ２５
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○

○

（３）委員の活動

○

 年　度

  区　分

活 動 日 数 86,779 85,322 84,754

訪 問 回 数 163,859 145,573 145,526

会合・行事への参加 38,579 39,010 37,683

友愛訪問・安否確認のための訪問 40,747 40,817 41,725

証 明 事 務 2,249 2,279 1,888

関 係 機 関 と の 連 絡 41,200 39,885 39,988

民生・児童委員の活動状況

単位：件

２３ ２４ ２５

活
動
件
数

調 査 25,578 16,207 15,555

290

合 計 101 16 161 108 48 5 0 439

0 149

女 66 10 104 74 32 4 0

20年以
上30年
未満

30年以上 計

男 35 6 57 34 16 1

区分
1年未
満

1年以
上3年
未満

3年以
上6年
未満

6年以上
10年未

満

10年以
上20年
未満

94 230 439

民生・児童委員の経験年数別人数

（平成25年12月1日現在） 単位：人

1 7 25 63 4 0合 計 10 3 0 2 0

26 2 73 176 290

149

女 5 2 6

19 37 2 21 54

無

職

計

男 5 3 1 7

農

業

従

事

者

会

社

員

自

営

業

公

務

員

議

会

の

議

員

そ

の

他

民生・児童委員の職業別人数

（平成25年12月1日現在） 単位：人

区

分

社
会
福
祉
事
業
従
事
者

宗

教

関

係

医
師
及
び
歯
科
医
師

そ
の
他
医
療
保
健
事
業

弁

護

士

教

育

者
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○内容別相談・支援状況　 ○分野別相談・支援状況　

       単位：件

年度 年度

区分 区分

※は構成比（％）

※は構成比（％）

※ 100 100 100

合　　　　計 14,466 13,704 12,868

※ 18.5 18.6 20.6

そ　の　他 2,673 2,548 2,655

※ 19.9 19.8 18.3

日 常 的 な 支 援 2,883 2,712 2,352

※ 6.5 6.1 5.6

生 活 環 境 947 837 723

※ 3.8 3.3 3.1

住　　　　居 553 455 402

※ 5.5 5.5 5.2

家　族　関　係 791 748 666

※ 1.0 1.1 1.0

仕　　　　事 151 144 134

※ 0.7 0.8 1.0

年 金・保 険 108 112 125

※ 7.8 6.8 8.2

生　　活　　費 1,122 938 1,059

※ 5.7 8.1 7.6

子どもの教育・
学 校 生 活

824 1,115 984

100 100

子どもの地域生活 519 396 410 合　　　　計 14,466 13,704 12,868

※ 3.6 2.9 3.2 ※ 100

16.9 17.5

子 育 て ・
母 子 保 健

528 424 326 そ　　の　　他 2,458 2,314 2,247

※ 3.6 3.1 2.5 ※ 17.0

16.7 15.3

健康・保健医療 1,536 1,374 1,425
子どもに関する

こと
2,355 2,288 1,967

※ 10.6 10.0 11.1 ※ 16.3

7.6 7.0

介　護　保　険 951 995 843
障害者に関する

こと
880 1,040 898

※ 6.6 7.6 6.6 ※ 6.1

58.8 60.3

在　宅　福　祉 880 906 764
高齢者に関する

こと
8,773 8,062 7,756

※ 6.1 6.6 5.9 ※ 60.6

       単位：件        単位：件

２３ ２４ ２５ ２２ ２４ ２５
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9． 民生委員推薦会

（１）　推薦会委員数と開催回数

 年　度

 区　分

（２）　推薦会委員構成

１

２

３

４

５

６

７

教 育 に 関 係 の あ る 者 ２

市 の 職 員 ２

学 識 経 験 の あ る 者 ２

民 生 ・ 児 童 委 員 ２

社会福祉事業の実施に関係のある者 ２

社 会 福 祉 関 係 団 体 の 代 表 者 ２

単位：人

区 分 人員

市 議 会 の 議 員 ２

委 員 （ 人 ） １４ １４ １４

推 薦 会 （ 回 ） ３ ４ ８

　都知事は、区市町村に設置された民生委員推薦会が推薦した者につい
て、都社会福祉審議会の意見を聞いて、民生・児童委員として厚生労働
大臣に推薦し、厚生労働大臣はこれを委嘱する。

２３ ２４ ２５
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10．福祉のまちづくり

（１）　東京都福祉のまちづくり条例 

○届出件数

　障害者、高齢者すべての人々が円滑に利用できるやさしいまちづくりを
推進するため、東京都福祉のまちづくり条例に基づく届出審査、指導を行
っている。

1

31

3

1

4

18

4

36

3

1

23

4

1

事 務 所 ・ 工 場 等

共 同 住 宅

文 化 施 設

1

運 動 施 設

19合　　　計

複 合 施 設 等

3
そ
の
他

公 衆 浴 場

文
化
・
娯
楽
施
設

興 行 施 設

展 示 施 設

遊 興 施 設

サ ー ビ ス 施 設

5

7

自 動 車 関 連 施 設

集 会 施 設日
常
生
活
施
設

宿 泊 施 設

飲 食 店

公 益 施 設

教 育 施 設

そ の 他

1

物 販 店 舗

医 療 施 設 3

福 祉 施 設

　　　　　年　度　
２３

　主要用途
２５２４

3

公
共
的
施
設
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（２）　思いやり駐車スペース

　市民の思いやりに根ざした「思いやり駐車スペース」を整備するた

め、平成２５年度には公共施設４施設に設置し、啓発用ポケットティッ

シュを作成・配布することで市民への普及啓発を図った。

○ 設置状況
年度 施設 台数 年度 施設 台数

1 浅川事務所 1 1 石川事務所 1

2 由木事務所 1 2 館事務所 1

3 元八王子事務所 1 3 由木東事務所 1

4 北野事務所 1 4 川口事務所 1

5 大和田市民センター 1 5 高尾駒木野庭園 1

6 長房市民センター 1 1 恩方事務所 1

7 子安市民センター 1 2 加住事務所 1

8 由井市民センター 1 3 由井事務所 1

9 元八王子市民センター 1 4 松木公園テニスコート 2

10 中野市民センター 1

11 石川市民センター 1

12 恩方市民センター 1

13 川口市民センター 1

14 台町市民センター 1

15 加住市民センター 1

16 横山南市民センター 2

17 長房ふれあい館 3

18 東浅川保健福祉センター 1

19 戸吹湯ったり館 1

20 八王子城跡 1

23年度

24年度

25年度
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